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Punkt 1: Bemærkninger til dagsorden

Politisk sagsgang

Udsatterådet beslutter



Punkt 2: Dialog med Økonomi- og Gældsrådgivningen på Bornholm

Politisk sagsgang

Udsatteråd beslutter

 

Resumé

Udsatterådet afholder dialogmøde med Økonomi- og Gældsrådgivningen på Bornholm.

 

Indstilling

Formændene for Udsatterådet indstiller, at

Dialogmødet gennemføres jf. sagsfremstillingen.

Beslutning Udsatterådet den 30-01-2023

Carsten Clemmesen og Flemming Sorth orienterede om Økonomi- og Gældsrådgivningens tilbudsvifte. Det drøftes,
hvordan tilbuddet kan komme udsatte borgere til gavn, herunder behovet for, at bisidderkorpset kan bistå borgeren i
forhold til fremmøde.

Sagsfremstilling

Økonomi- og Gældsrådgivningen på Bornholm deltager ved Udsatterådets møde for at informere om deres indsatser og -
områder, herunder også hvordan de rekrutterer og fastholder den frivillige indsats.

 

Varighed: 45 minutter

 

Økonomiske konsekvenser

-

 



Punkt 3: Godkendelse af referat fra sidste møde

Politisk sagsgang

Udsatterådet beslutter

Beslutning Udsatterådet den 30-01-2023

Godkendt.



Punkt 4: Orientering om tilsyn i Bornholms Regionskommunes Stof- og
Alkoholbehandling

22/26547

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget orienteres

Resumé

Socialtilsynet har d. 1. august 2022 udført et anmeldt, driftsorienteret tilsyn i Bornholms Regionskommunes Stof- og
Alkoholbehandling. Den endelige tilsyns-rapport er nu modtaget og forelægges udvalget til orientering. Konklusionen på
tilsynet er, at Stof- og Alkoholbehandlingen i høj eller meget høj grad lever op til den fornødne kvalitet inden for
kvalitetsmodellens 7 temaer, jf. lov om socialtilsyn. Socialtilsynet har desuden godkendt en ansøgning om en væsentlig
ændring, som omhandler en udvidelse af tilbuddet med nye fysiske rammer ved Campus.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at

 

a) Tilsynsrapporten tages til orientering.

b) Tilsynsrapporten sendes til orientering i Handicaprådet, Udsatterådet og Ungerådet.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 28-11-2022

Ad a) Orientering givet.

Ad b) Godkendt.

Beslutning Handicaprådet den 12-12-2022

Orientering givet.

 

Beslutning Udsatterådet den 30-01-2023

Orientering givet.

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Hovedstaden har gennemført et anmeldt tilsyn af Bornholms Regionskommune, Stof- og Alkoholbehandling
den 1. august 2022. Der har ved det anmeldte tilsyn været samtale med borgere, medarbejdere og leder. Ved tilsynet har
der været fokus på temaer: "Sundhed og trivsel," "Kompetencer" og "Fysiske rammer".
Det er socialtilsynets vurdering, at tilbuddet i høj eller meget høj grad lever op til Socialstyrelsens Kvalitetsmodels syv
temaer, kriterier og indikatorer og fortsat har den fornødne kvalitet i deres ydelser i forhold til målgruppens behov og
fortsat opfylder betingelserne for godkendelse.

 

Socialtilsynet konkluderer bl.a.:

Tilbuddet er et relevant og velegnet tilbud til målgrupperne af hhv. unge borgere under 18 år med
misbrugsproblematikker og voksne borgere med misbrugsproblematikker.
Medarbejderne fremstår fagligt dygtige og har indsigt i målgruppernes behov og udfordringer.
Der anvendes fagligt velansete metoder som kognitiv terapi og compassion fokuseret terapi, hvilket borgerne
oplever giver gode resultater.



Det er socialtilsynets vurdering, at tilbuddets økonomi er bæredygtig og kan understøtte kvaliteten i tilbuddet.

 

I lighed med tidligere års tilsyn giver de borgere, socialtilsynet taler med, udtryk for stor tilfredshed med de
behandlingstilbud, Bornholms Regionskommune, Stof og Alkoholbehandling, tilbyder dem. Borgerne giver udtryk for, at
de føler sig set, hørt, respekteret og anerkendt. De oplever, at medarbejderne er dygtige og kompetente og møder
borgerne, hvor de er i forhold til den enkeltes behov, så de oplever, der sker en positiv udvikling i forhold til de ønsker, de
har for behandlingen.

 

Det skal endvidere bemærkes, at tilbuddet i forbindelse med tilsynet 2022 er blevet godkendt til en ny afdeling, som har
fokus på unge under 18 år med misbrugsproblematikker. Afdelingen er beliggende i forbindelse med Campus /
Ungeporten og giver mulighed for diskret henvendelse. Som metode vil blive anvendt MOVE, som er et struktureret
samtaleforløb. Denne metode vil ikke stå alene, da der vil være fokus på, hvordan der skabes et relevant tilbud for den
enkelte unge. I den forbindelse er de nye fysiske rammer på Merkurvej 10, Rønne blevet godkendt som lokaler for
ungebehandlingen.

 

Afslutningsvis skal det bemærkes, at sundheds- og forebyggelseschefen ser på rapportens samlede konklusioner med stor
tilfredshed. Det er positivt, at tilsynet igen i år ikke har givet anledning til bemærkninger, og at tilbuddet har fået godkendt
den nye afdeling, som vil komme unge under 18 år med misbrugsproblematikker til gode.

Økonomiske konsekvenser

-

 

Bilag

Tilsynsrapport, Stof- og Alkoholbehandling, BRK 2022



Punkt 5: Revision af Folkesundhedsstrategien

22/27539

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget beslutter

Børne- og Skoleudvalget beslutter

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget beslutter

Fritids-, Kultur og Lokalsamfundsudvalget beslutter

Natur-, Miljø og Planudvalget beslutter

Resumé

Denne sag handler om revision af Folkesundhedsstrategien 2021-2022, som Kommunalbestyrelsen vedtog 19. september
2020. Sagen er på dagsordenen for at få fagudvalgets eventuelle input til områder eller udfordringer indenfor fagudvalgets
område, som fagudvalget særligt ønsker prioriteret i den reviderede Folkesundhedsstrategi 2023-2025.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at

Udvalget beslutter, om der er områder eller udfordringer indenfor udvalgets område, som ønskes prioriteret i den
reviderede Folkesundheds-strategi 2023-2025.

Beslutning Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget den 28-11-2022

Udvalget ønsker fokus på social ulighed, med særlig fokus på unge udenfor job og uddannelse.

 

Derudover sender udvalget punktet i høring i Handicap-, Ældre-, Unge- og Udsatterådet.

 

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 01-12-2022

Ingen anden prioritering end det centeret arbejder med for nuværende.

 

Beslutning Ungerådet den 07-12-2022

Høringssvar udarbejdes og sendes ind. Niklas Stenbye er tovholder på dette.

 

Beslutning Handicaprådet den 12-12-2022

Handicaprådet bifalder Folkesundhedsstartegien, vigtigt at prioritere i dette ambitiøse værk.

Fokuspunkterne bør være emner som brug af civilsamfundet, naturen, fokus på børnenes sundhed, idrætsfaciliteter og
herunder sociale sammenhænge.

 

 



Beslutning Ældrerådet den 12-12-2022

Den er tilfredsstillende som den er for ældreområdet, med blandt andet prioriteret:

Pædagoger på plejehjem og centre

Klippekort-som giver livskvalitet

Ansættelse af ungarbejdere mellem 13 og 17 år, efter skoletid

Netop pædagoger samt klippekort, har desværre været prioriteret som nedskæringer i budgetforhandlingerne!!

 

 

Beslutning Økonomi- og Klimaudvalget den 18-01-2023

Udvalget har ikke yderligere input.

 

Beslutning Udsatterådet den 30-01-2023

Udsatterådet takker for muligheden for, at give høringssvar vedr. folkesundhedsstrategien. Udsatterådet ønsker fokus på
indsatser mod den ulighed, der er i sundhedstilbud, social ulighed samt den enkeltes mentale sundhed og trivsel.
Udsatterådet bifalder det store arbejde, der er lagt i folkesundhedsstrategien, hvor tidlig indsats og tillæring af gode vaner
er forebyggende for, at borgere ikke havner i udsatte positioner.

Udsatterådet ønsker at følge det videre arbejde.

 

Sagsfremstilling

Baggrund

Den nuværende folkesundhedsstrategi er den første strategi, som med udgangspunkt i Folkesundhedspolitik for Bornholm
beskriver kommunens strategiske prioriteringer for at forbedre bornholmernes sundhed frem til 2023.

Folkesundhedspolitikken udgør den overordnede ramme for tiltag, der skal skabe bedre levevilkår, give længere liv og
flere gode leveår samt modarbejde social ulighed i sundhed for os bornholmere. Herudover er der fokus på, at sundhed
handler om at trives – både fysisk, socialt og mentalt, og at sundhed er noget, vi løfter i fællesskab og afhænger af mange
forhold.

 

Folkesundhedsstrategien er mere konkret end politikken og indeholder: 

9 større, tværgående indsatser, som Kommunalbestyrelsen har valgt at prioritere højt i strategiperioden.
En prioritering af mental sundhed på tværs i BRK.
De enkelte fagudvalgs prioriterede områder eller udfordringer indenfor eget område.
Hvordan kommunen vil samarbejde om bornholmernes sundhed med eksterne aktører såvel som på tværs i
kommunen.
Hvordan kommunens forskellige centre vil bidrage til at løfte målene i Folkesundhedspolitikken.
Hvordan kommunen vil arbejde med social ulighed i sundhed.
Hvordan der følges op på strategien.

 

Folkesundhedsstrategien er dynamisk og fremhæver nogle af de områder og indsatser, som vi ved, der vil blive arbejdet
med i strategiperioden. Derudover arbejdes der internt i de enkelte centre i kommunen med handleplaner, der årligt
justeres/suppleres.



Arbejdet med revisionen af Folkesundhedsstrategien 2023-2025 vil tage afsæt i følgende: 

Strategiens overordnede struktur fastholdes.
Mental sundhed for børn og voksne fastholdes som et fælles politisk prioriteret fokusområde. Det betyder konkret,
at alle dele af kommunen skal bidrage med indsatser målrettet mental sundhed for børn og voksne. Da kommunens
centre er meget forskellige, vil de enkelte centres bidrag også være meget forskellige. Fx retter nogle sig mod
naturen, mens andre har fokus på relationer i børnegrupper.
De større tværgående indsatser samt arbejdet med eksterne aktører opdateres.
Strategien skrives igennem med henblik på centrale indholdsmæssige rettelser og præciseringer.

 

Input til områder eller udfordringer indenfor fagudvalgets område

Blandt de bærende principper i Folkesundhedspolitikken i BRK er som nævnt, at sundhed er noget, vi løfter i fællesskab,
og at sundhed afhænger af mange forhold. Derfor er det afgørende at inddrage de politiske fagudvalgs input til områder
eller udfordringer indenfor fagudvalgets område i forbindelse med udarbejdelse af folkesundhedsstrategigen 2023-2025.

 

I den nuværende folkesundhedsstrategi for perioden 2021-2022 har fagudvalgene prioriteret nedenstående indenfor deres
egne fagområder:

Social- og Sundhedsudvalget ønsker indsatser målrettet svær overvægt og social ulighed i sundhed.
Børne- og Skoleudvalget vil sætte fokus på, at færre børn er overvægtige.
Natur- og Miljøudvalget ønsker at fortsætte arbejdet med naturtilgængelighed, oplevelser samt outdooraktiviteter.
Job-, Udviklings- og Fritidsudvalget ønsker fokus på mental sundhed med vægt på fritids-, idræts-, kultur- og
foreningslivet samt, at der fortsat arbejdes med konkrete initiativer i forhold til social ulighed. Hvor det er muligt,
ønsker udvalget, at der iværksættes effektmåling.
Økonomi-, Erhverv- og Planudvalget ønsker fokus på mental trivsel og sundhed for BRK som arbejdsplads.

 

Det videre arbejde med revision af Folkesundhedsstrategien

Koordinerende Sundhedsforum* udarbejder et udkast til folkesundhedsstrategi for 2023-2025, hvor de politiske
fagudvalgs prioriteringer indarbejdes.
Udkast til Folkesundhedsstrategien 2023-2025 sendes til behandling i SSU med henblik på høring i Ældrerådet,
Handicaprådet, Udsatterådet samt i Ungerådet.
Efter endt høring behandler SSU udkastet til Folkesundhedsstrategien 2023-2025 med henblik på, at udkastet kan
anbefales til godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

 

 

* Koordinerende Sundhedsforum: Et tværkommunalt forum, som har fokus på forebyggelse og sundhedsfremme i
kommunen. Følgende centre er repræsenteret: Sundhed- og Forebyggelse, Ældre, Psykiatri og Handicap, Børn og
Familie, Job, Uddannelse og Rekruttering, Natur, Miljø og Fritid samt Skole.

Økonomiske konsekvenser

 

 

Bilag

Folkesundhedsstrategi for Bornholm 2021-2022

Folkesundhedspolitik for Bornholm



Punkt 6: Gensidg orientering

Politisk sagsgang

Udsatterådet orienteres

Sagsfremstilling

Kort status ved leder af beskæftigelsesservice Mikael Schenk vedr. ændringer på beskæftigelsesområdet, herunder hvad vi
ved på nuværende tidspunkt og hvad vi kan forvente kommer.

 

Orientering fra formændene:

 

Beslutning Udsatterådet den 30-01-2023

Lene Rander gav status vedr. opstart af bisidderkorps (kursus i rolle som bisidder).



Punkt 7: Næste møde

Politisk sagsgang

Udsatterådet beslutter

Sagsfremstilling

Udsatterådet beslutter, hvor næste møde skal afholdes eller hvem rådet ønsker på besøg.

 

Næste møde er aftalt afholdt den mandag den 24. april 2023

Tidspunktet er fastsat til kl. 16.00.

 

Beslutning Udsatterådet den 30-01-2023

Næste møde afholdes hos fællesskabet ”HYGGEN”, Øens Venner, Fritidshuset, Gl. Postvej 27, Nexø



Punkt 8: Eventuelt

Politisk sagsgang

Udsatterådet orienteres

 

Sagsfremstilling

-

Beslutning Udsatterådet den 30-01-2023

Udsatterådet ønsker at afholde et arrangement for rådets medlemmer og suppleanter.

Drøftes ved næste møde.
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